消防法令に基づく申請書等の事務処理等に関する規程の一部改正について

消防法令に基づく申請書等の事務処理等に関する規程の一部を改正する規程を次のよう

に定める。

令和６年３月２６日

新潟市消防局長 小林 徹

新潟市消防局訓令第１号

消防法令に基づく申請書等の事務処理等に関する規程の一部を改正する規程

消防法令に基づく申請書等の事務処理等に関する規程（平成２３年新潟市消防局訓令第

７号）の一部を次のように改正する。

第６条に次の１項を加える。

３ 消防長等は、第１項の申請があった場合において承認をしなかったときは、別記様式

第２号の２の不承認通知書（以下単に「不承認通知書」という。）に仮貯蔵仮取扱い承

認申請書１部を添付して、申請者に交付するものとする。

第７条に次の１項を加える。

３ 消防長等は、第１項の申請があった場合において許可をしなかったときは、別記様式

第４号の２の危険物製造所等設置（変更）不許可通知書に設置許可申請書又は変更許可

申請書１部を添付して、申請者に交付するものとする。

第８条に次の１項を加える。

３ 消防長等は、第１項の申請があった場合において承認をしなかったときは、不承認通

知書に仮使用承認申請書１部を添付して、申請者に交付するものとする。

第９条に次の１項を加える。

３ 消防長等は、第１項の申請があった場合において許可及び承認をしなかったときは、

第７条第３項及び前条第３項の規定を準用する。

第１０条に次の１項を加える。

３ 消防長等は、第１項の申請があった場合において危政令第８条第３項で定める技術上

掲示期間 3.26－4.4

の基準に適合していないと認めたときは、別記様式第５号の２の不適合通知書（以下単

に「不適合通知書」という。）により申請者に交付するものとする。

第１２条に次の１項を加える。

３ 消防長等は、第１項の申請があった場合において危政令第８条の２第７項で定める技

術上の基準に適合していないと認めたときは、不適合通知書に完成検査前検査申請書１

部を添付して、申請者に交付するものとする。

第１７条に次の１項を加える。

３ 署長は、第１項の申請があった場合において認可をしなかったときは、別記様式第７

号の２の予防規程制定（変更）不認可通知書に予防規程認可申請書１部を添付して、申

請者に交付するものとする。

第１８条に次の１項を加える。

３ 消防長は、第１項の申請があった場合において承認をしなかったときは、不承認通知

書に保安検査時期延長申請書１部を添付して、申請者に交付するものとする。

第１９条に次の１項を加える。

３ 消防長は、第１項の申請があった場合において検査を行った結果、規則第６２条の３

第３項で定める技術上の基準に適合していないと認めたときは、不適合通知書により申

請者に交付するものとする。

第２０条に次の１項を加える。

３ 消防長は、第１項の申請があった場合において承認をしなかったときは、不承認通知

書に保安検査時期変更承認申請書１部を添付して、申請者に交付するものとする。

第２２条第２項中「休止中の内部点検期間延長届出書」を「休止中の内部点検期間延長

申請書」に改め、同条に次の１項を加える。

３ 消防長は、第１項の申請があった場合において承認をしなかったときは、不承認通知

書に休止中の内部点検期間延長申請書１部を添付して、申請者に交付するものとする。

第２３条に次の１項を加える。

３ 消防長等は、第１項の申請があった場合において承認をしなかったときは、不承認通

知書に休止中の地下貯蔵タンク等の漏れの点検期間延長申請書１部を添付して、申請者

に交付するものとする。

第２４条に次の１項を加える。

３ 消防長等は、第１項の申請があった場合において承認をしなかったときは、不承認通

知書に休止中の地下埋設配管の漏れの点検期間延長申請書１部を添付して、申請者に交

付するものとする。

第２７条に次の１項を加える。

３ 消防長は、第１項の申請があった場合において承認をしなかったときは、不承認通知

書に特定屋外タンク貯蔵所等の休止確認申請書１部を添付して、申請者に交付するもの

とする。

第３０条に次の１項を加える。

３ 消防長は、第１項の申請があった場合において承認をしなかったときは、不承認通知

書に浮き屋根休止確認申請書１部を添付して、申請者に交付するものとする。

第３２条の２第２項中「場合において承認」の次に「を」を加え、同条に次の１項を加

える。

３ 消防長は、第１項の申請があった場合において承認をしなかったときは、不承認通知

書に浮き蓋休止確認申請書１部を添付して、申請者に交付するものとする。

別記様式第１号及び別記様式第２号を次のように改める。

別記様式第１号（第２条、第３条、第５条、第１３条、第１４条、第１５条、第１６条、

第２１条、第２５条、第２６条、第２８条、第２９条、第３１条、第３２条、第３２条の

３、第３２条の４、第３３条、第３５条、第３７条、第３８条、第４２条、第４３条、第

４４条、第４６条、第４７条、第４９条関係）

別記様式第２号（第６条関係）

別記様式第２号の次に次の１様式を加える。

別記様式第２号の２（第６条、第８条、第９条、第１８条、第２０条、第２２条、第２３

条、第２４条、第２７条、第３０条、第３２条の２関係）

別記様式第３号及び別記様式第４号を次のように改める。

別記様式第３号（第７条、第９条関係）

別記様式第４号（第７条、第９条関係）

別記様式第４号の次に次の１様式を加える。

別記様式第４号の２（第７条、第９条関係）

別記様式第５号を次のように改める。

別記様式第５号（第８条、第９条関係）

別記様式第５号の次に次の１様式を加える。

別記様式第５号の２（第１０条、第１２条、第１９条関係）

別記様式第６号及び別記様式第７号を次のように改める。

別記様式第６号（第１１条、第３４条関係）

別記様式第７号（第１７条関係）

別記様式第７号の次に次の１様式を加える。

別記様式第７号の２（第１７条関係）

別記様式第８号を次のように改める。

別記様式第８号（第１８条、第２０条、第２２条、第２３条、第２４条、第２７条、第３

０条、第３２条の２関係）

別記様式第１１号から別記様式第１７号までを次のように改める。

別記様式第１１号（第３９条、第４０条関係）

別記様式第１２号（第３９条関係）

別記様式第１２号の２（第３９条関係）

別記様式第１３号（第３９条関係）

別記様式第１４号（第３９条関係）

別記様式第１５号（第３９条関係）

別記様式第１６号（第３９条関係）

別記様式第１７号（第３９条関係）

別記様式第１９号から別記様式第２４号までを次のように改める。

別記様式第１９号（第４０条関係）

別記様式第１９号の２（第４０条関係）

別記様式第２０号（第４０条関係）

別記様式第２１号（第４０条関係）

別記様式第２２号（第４０条関係）

別記様式第２３号（第４０条関係）

別記様式第２４号（第４０条関係）

別記様式第２５号を削る。

別記様式第２６号から別記様式第２９号までを次のように改める。

別記様式第２６号（第４５条関係）

別記様式第２７号（第４５条関係）

別記様式第２８号（第４８条関係）

別記様式第２９号（第４８条関係）

附 則

この規程は、令和６年４月１日から施行する。